
РЕШЕНИЕ

  «06» мая 2014 года                                                                                         г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области по
рассмотрению дела о нарушении законодательства о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в
составе:

 

 

Председателя комиссии:  Стельмах С.В.    -
Заместителя руководителя

Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:

 

Романовой К.Е.  
-       

 

Ведущего специалиста -
эксперта  отдела контроля в
сфере закупок;

 

 

 Мироновой Н.Л. -

 

 

Лыжина Д.А        -

 

 

специалиста-эксперта отдела
контроля в сфере закупок;

 

начальника отдела  контроля в
сфере закупок;

 

 

при участии:

- <…>  – представителя заказчика - Муниципального казенного учреждения «Служба
единого заказчика Кемеровского муниципального района»;

        рассмотрев  дело № 133/З-2014, возбужденное по признакам нарушения  аукционной
комиссией Муниципального казенного учреждения «Служба единого заказчика
Кемеровского муниципального района»  законодательства о размещении заказов при
проведении  аукциона в электронной форме (№0339300049214000010) на право заключения
контракта  на выполнение работ на обьекте: «Капитальный ремонт помещений (холл,
гардероб, коридор, кабинет директора)» МБОУ «Ягуновская СОШ в с. Ягуново
Кемеровского района»,  в результате проведения  внеплановой проверки в соответствии с
требованиями п.п «б» п.2 ч.3 ст. 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии
при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от 24.07.
2012г.  № 498,



 

установила:

 

       28.04.2014 г. в адрес Кемеровского УФАС России поступила жалоба ООО «Евро-ремонт»
(вх. 1272 э  от 28.04.2014 г) на действия аукционной комиссии - Муниципального казенного
учреждения «Служба единого заказчика Кемеровского муниципального района» при
проведении  аукциона в электронной форме (№0339300049214000010) на право заключения
контракта  на выполнение работ на обьекте: «Капитальный ремонт помещений (холл,
гардероб, коридор, кабинет директора)» МБОУ «Ягуновская СОШ в с. Ягуново
Кемеровского района».       

       По мнению заявителя ООО «Евро-ремонт», его заявке было неправомерно отказано в
допуске к участию в аукционе в электронной форме.

  

      В процессе рассмотрения жалоб и проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

       09.04.2014 г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/  заказчиком  – Муниципальным
казенным учреждением «Служба единого заказчика Кемеровского муниципального
района»  было размещено извещение о проведении аукциона в электронной форме
(№0339300049214000010) на право заключения контракта  на выполнение работ на обьекте:
«Капитальный ремонт помещений (холл, гардероб, коридор, кабинет директора)» МБОУ
«Ягуновская СОШ в с. Ягуново. Аукционная документация утверждена директором - МКУ
«СЕЗ» <…>.

        Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 18.04.2014 г. на участие в
аукционе в электронной форме было подано 7 заявок участников закупки.

        18.04.2014 г. аукционной комиссией  заказчика - Муниципального казенного учреждения
«Служба единого заказчика Кемеровского муниципального района» в составе:
председателя комиссии <…>, заместителя председателя комиссии <…> членов комиссии
<…>, <…> проводилась процедура рассмотрения заявок на участие в аукционе, по
результатам которой было принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе
участникам закупки  с порядковыми номерами 3, 4, 5, 6, 7. Участники с порядковыми
номерами 1, 2 были допущены до участия в аукционе в электронной форме.

       Заявка участника закупки ООО «Евро-ремонт» была отклонена по причине
непредоставления сведений, предусмотренных ч.3 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ, или предоставление
недостоверных сведений. Заявка не соответствует требованиям п.17  аукционной
документации, а именно:  отсутствие  конкретных показателей используемого товара,
соответствующих значениям, установленным документацией об аукционе в электронной
форме п.64  Приложение 3 Технического задания Раздел 1.2 Ведомость  ресурсов.
Материалы (оборудование) используемые при выполнении (производстве) работ
количество краски белой и краски серой.

Согласно требованиям пункта 3 части 3 статьи 66 ФЗ № 44-ФЗ при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар,  первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать указанную в одном из следующих подпунктов информацию:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=DA4009FF407B6C9F1F7F918DA77040090CCBC695F475B44382341507C9E9C5E9C29677C061983636c0cFD


п/п

Требования заказчика к
выполняемым работам и

          Ед.измерения
Количество, не

обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя товара,
либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной
документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней
указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, а также требование о
необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара.

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о
таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии),
знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при
условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара.

Согласно требованиям частей 3, 4 и 5 статьи 67 ФЗ № 44-Ф по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, аукционная
комиссия принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в
таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого
аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

Участник электронного аукциона не допускается к участию в аукционе в электронной
форме в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Заказчиком -  Муниципальным казенным учреждением  «Служба единого заказчика
Кемеровского муниципального района» в п.64  Приложения 3 Технического задания Раздел
1.2 «Ведомость  ресурсов. Материалы (оборудование) используемые при выполнении
(производстве) работ» установлены следующие требования к выполнению работ и
используемым  материалам:

 

consultantplus://offline/ref=DA4009FF407B6C9F1F7F918DA77040090CCBC695F475B44382341507C9E9C5E9C29677C061983636c0cFD
consultantplus://offline/ref=73E4A42680E08A646E15878EA4AAF15E4EA9AA5B5019085CC56BC08A7FD96DF0A5068B8DA07AEEC2m3c8D
consultantplus://offline/ref=64FC3C9F96C0230A0CECA4E56C028B5E84A1617C9856F1FABBE4A6CFAC6E9A2AB2A69A82FE32D290JAhDG
consultantplus://offline/ref=64FC3C9F96C0230A0CECA4E56C028B5E84A1617C9856F1FABBE4A6CFAC6E9A2AB2A69A82FE32D290JAhDG
consultantplus://offline/ref=64FC3C9F96C0230A0CECA4E56C028B5E84A1617C9856F1FABBE4A6CFAC6E9A2AB2A69A82FE32D290JAhDG


п/п
используемым материалам

          Ед.измерения
более

64 Краска белая и серая
                    кг

 
         2,325

       

         Вместе с
тем заявка

участника закупки  ООО «Евро-ремонт» содержит следующее предложение:

 

п/п
Наименование выполняемых работ и
используемых материалов

Ед.изм
Количество

 

Место
происхождения
товара

64 Краска белая и серая кг 2,325 РФ
       

 

Анализ заявки ООО «Евро-ремонт» показал, что в заявке данного участника закупки
отсутствует  предложение, какое количество краски белой и краски серой будет
использоваться при выполнении работ.

Следовательно,  в заявке ООО «Евро-ремонт» отсутствуют конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об
аукционе в электронной форме, что не соответствует заявленным требованиям заказчика,
установленным документацией об аукционе в электронной форме.

Таким образом, решение аукционной комиссии Муниципального казенного учреждения
«Служба единого заказчика Кемеровского муниципального района»  об отказе в допуске к
участию в аукционе в электронной форме (№0339300049214000010) на право заключения
контракта  на выполнение работ на объекте: «Капитальный ремонт помещений (холл,
гардероб, коридор, кабинет директора)» МБОУ «Ягуновская СОШ в с. Ягуново
Кемеровского района» заявке участника ООО «Евро-ремонт»  является обоснованным.

 

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Евро-ремонт» на действия аукционной комиссии
Муниципального казенного учреждения «Служба единого заказчика Кемеровского
муниципального района»  об отказе в допуске к участию в аукционе в электронной
форме(№0339300049214000010) на право заключения контракта  на выполнение работ на
объекте: «Капитальный ремонт помещений (холл, гардероб, коридор, кабинет директора)»
МБОУ «Ягуновская СОШ в с. Ягуново Кемеровского района» необоснованной.

 

 

2. Производство по делу №  133/З-2014 прекратить.

 



            Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

           

Председатель комиссии:                                                             С.В.Стельмах

 

     Члены 
комиссии                                                                                                                                                                          

                                                                                                     Д.А. Лыжин 

 

                                                                                                     М.А.Вагас 

                                                                                                     

                                                                                                     Н.Л. Миронова                                                  
                                              


